
OBSAH

Seznam zkratek................................................................................................................. 9

Předmluva....................................................  13

1 Význam povinnosti součinnosti a práva ji odepřít..........................15

2 Svědecká povinnost v civilním soudním řízení............................... 21
2.1 Z historie.............................................................................................21

2.1.1 Dílčí závěr..................................................................................................... 24
2.2 Svědecká povinnost............................................................................ 24

2.2.1 Vymezení pojmu...........................................................................................24
2.2.2 Osoby zavázané svědeckou povinností.....................................................27

2.3 Právo odepřít svědectví...................................................................... 36
2.3.1 Obsah práva odepřít svědectví................................................................... 36
2.3.2 Důvody...........................................................................................................39
2.3.3 Okruh chráněných osob.............................................................................. 82
2.3.4 Způsob uplatnění..........................................................................................83

3 Povinnost soudu sdělit skutečnosti podle § 128 OSŘ.....................87

4 Součinnost třetích osob při znaleckém dokazování........................ 89
4.1 Úvodní poznámky.............................................................................. 89
4.2 Předmět povinnosti součinnosti při znaleckém dokazování........... 89
4.3 Podmínky součinnosti........................................................................ 91
4.4 Realizace součinnosti..........................................................................94
4.5 Náhrada nákladů vzniklých v souvislosti s poskytnutím

součinnosti.......................................................................................... 93
4.6 Důvody odepření................................................................................ 93
4.7 Posmp při odepření součinnosti........................................................ 97

4.8 Dílčí závěr...........................................................................................97

5 Ediční povinnost třetích osob při dokazování listinami................ 99
5.1 Úvodní poznámky.............................................................................. 99
5.2 Koncepce ediční povinnosti.............................................................102

5.2.1 Neomezená ediční povinnost................................................................... 102
5.2.2 Omezená ediční povinnost........................................................................108
5.2.3 Dílčí závěr....................................................................................................113



SOUČINNOST TŘETÍCH OSOB PŘI DOKAZOVÁNÍ V CIVILNÍM SOUDNÍM ŘÍZENÍ

5.3 Právo a povinnost odepřít předložení listiny..................................114
5.3.1 Právo odepřít předložení listiny ve vybraných právních úpravách.... 114
5.3.2 Dílčí závěr.................................................................................................. 119

5.4 Postup při realizaci ediční povinnosti............................................. 119
5.4.1 Reahzace ediční povinnosti ve vybraných právních úpravách............. 119
5.4.2 Dílčí závěr.................................................................................................. 123

6 Součinnost třetích osob při ohledání............................................................125

6.1 Základní charakteristika.................................................................. 125

6.2 His torický exkurz............................................................................ 126
6.2.1 Úvodní poznámky.....................................................................................126
6.2.2 Úprava ohledání v civilním řádu soudním............................................. 126
6.2.3 Úprava ohledání OSŘ 1950......................................................................127

6.3 Současná právní úprava ediční povinnosti stran předmětu
ohledání............................................................................................128

6.4 Zásah do sféry třetích osob a zájem na řádném zjištění
skutkového stavu............................................................................. 130

6.5 Ohledání obydlí třetích osob...........................................................131

6.6 Ohledání nehmotných předmětů.................................................... 132

6.7 Ohledání osob..................................................................................133

6.8 Předložení předmětu ohledání........................................................134

6.9 Zahraniční právní úprava součinnosti třetích osob při ohledání....135
6.9.1 Slovenská republika................................................................................... 135
6.9.2 Rakousko....................................................................................................136
6.9.3 Polsko......................................................................................................... 136
6.9.4 Švýcarsko....................................................................................................137

6.10 Úprava ohledání ve věcném záměru Civilního řádu soudního..... 141

6.11 Dílčí závěr....................................................................................... 141

7 Následky porušení povinnosti součinnosti.............................................. 143

7.1 Sankce v procesním právu...............................................................143

7.2 Porušení povinnosti podat svědeckou výpověď.............................146

7.3 Porušení povinnosti předložit listinu..............................................152

7.4 Porušení povinnosti strpět ohledání............................................... 156

7.5 Porušení povinnosti poskymout součinnost znalci........................ 159

7.6 Porušení povinnosti sdělení skutečností soudu.............................. 161

7.7 Posmp soudu při ukládání sankcí................................................... 162

7.8 Důsledek porušení povinnosti třetí osoby na strany řízení............. 164

7.9 Dílčí závěr........................................................................................164

6



Obsah

8 Následky nerespektování práva odepřít součinnost.......................... 169
8.1 Úvodní poznámka..........................................................................................169
8.2 Dopady na probíhající spor........................................................................169
8.3 Důsledky pro třetí osobu............................................................................ 173
8.4 Dílčí závěr........................................................................................................ 174

9 Shrnutí závěrů...................................................................................................... 177

Zusammenfassung....................................................................................................... 187

Literamra a další použité zdroje.............................................................................. 191

7


